Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

10 in loco facit sternutatio; sternutamen  
enim multum juvat relevans et dimit-  
tens bullitionem caloris, quomodo  
si quis eorum quae de igne bulliunt  
coopertorium auferat et refrigdet;  
15 rectius autem infrigidans dimittat  
calorem foras ire; sibi sic et  
sternutatio corpori facit et iterum  
revertitur, ita ut non congregatum  
calidum dolorem innectat. Fleg-  
20 matis cholerum conductiones et  
ventositates minime innascuntur, et  
quae insunt, celerius desinunt de  
sternutationibus.<sup>90</sup>

et animam calorem manere in locum 10  
facit sternutatio. Statim enim multum  
juvat relevans et demittit bullitionem  
caloris, quomodo si quis eorum  
qu(a)e de igne bulliunt corpotariam  
offerat et refricdat: rectius autem 15  
infricdat demittat calorem foris ire  
sibi si sit sternutatio corporis facit  
et iterum avertit aut non congre-  
gatum calidum dolorem innectat.  
Fle(gmati)s cholerum conductionem 20  
facientem et ventositatem minime  
innascuntur et qu(a)e insunt celerius  
desinunt de sternutationibus.<sup>90</sup>

## Kapitel XXXIX.

## Cataplasmes de graine de lin sur la région précordiale [Littré].

Oportet et praecordia<sup>91</sup> cataplas-  
mare et tumentia lini [re] semine  
levi, ut non permanens calor in  
haec co(l)ligat sanguinem et spas-  
5 mos faciens occidat.<sup>91</sup> Curare autem  
sic oportet omnes febres.

Oportet autem et precordia cata-  
plasmare tumentia lini semine levi,  
ut permanens calor in h(a)ec colligat  
sanguinem secum et spas(m)os  
faciens occidit. Curare autem sic 5  
oportet omnes febres.

<sup>90</sup> 'Peut-être „de sternutationibus“ est un titre marginal déplacé; ou bien ces deux mots signifient: „au moyen des sternutatoires“ [Daremberg].

<sup>91</sup> Wahrscheinlich handelt es sich hier um diejenigen Fieberkrankheiten, welche ihren Sitz im Zwerchfell (*φρένες*, praecordia) haben und *φρενίτιδες* genannt wurden, weil sie mit *παράνοια*, *μανία* verbunden waren (vgl. Üb. Alter, Ursprung u. Bedeutung d. hippokrat. Schrift von d. Siebenzahl S. 14 f. Anm. 20 und ob. Kap. 24 a. E.). Auch *σπασμοί* waren nach 'Hippokr.' damit verbunden (Prorrh. 28 = V, 516 L.; Coac. II, 31 = V, 592 L.; ib. 350 = V, 658 L.).

## Vierter Abschnitt. Kap. XL—LIII.

Semiotik.<sup>92</sup>

## Kapitel XL.

**Énumération des signes pronostiques. Le chaud de l'âme communique aux humeurs et aux parties, comme fait le soleil à la terre, des modifications qui permettent de juger de l'état du malade [Littre].**

Ambros. lat. G 108.

[De prognosticis.]<sup>93</sup> Iudicare autem oportet ex huiusmodi signis quae aut quid eveniat ex febris et ex causo et ex acutis morbis et ex aliis stigationibus: primum quidem coloribus<sup>94</sup> totius corporis et partium ejus, ex lingua et oculis et ex his quae de somniis videntur, et ex urinis et ex officio ventris et ex voce et ex ventositate, quemadmodum anhelant, et ex venis et ex aliis signis quae continuo manifestabo. Haec autem omnia manifestum indicium habent: nigrescet umor eorum quidem quae nascuntur super terram ex <c>a<l>ore [labore Hs.] qui de sole est, sicut vitis et ceterorum fructuum; quod autem in animalibus est umoris, et ex eo quod in anima est calidum, propterea hominis anima ferventior constituta ustionem comiscet umori qui est in corporibus,

Parisin. lat. 7027.

Iudicare oportet huiusmodi signis quae quid eveniet et ex febris et ex causo et acutis morbis et ex aliis extigationibus primo quidem de coleribus totius corporis et partium ejus, ex lingua et ex oculis, et ex ea que in somnis videntur, et ex urinis, et ex officio <ventris> et ex voce, et ex ventositate[m], quemadmodum an<h>elant[e], et ex venis et ex aliis signis que continuo manifestabo. Hec autem omnia manifestum iudicium habent propter <hoc?>: increscit humor eorum quidem que nascuntur super terram et ex calore quod quidem de sole[m] est, sicut uit<is> et ceterorum fructu<u>m. Quod autem in animalibus est humoris et ex eo quod in anima est calido propterea hominis anima ferventior constituta uitionex commiscet humorem quod est in corporibus ita ut

<sup>92</sup> Vgl. Ilberg a. a. O. S. 30.

<sup>93</sup> 'Titre marginal passé dans le texte' [Daremborg].

<sup>94</sup> 'P a: „coleribus“. M. Littré conjecture „coloribus“. „Coloribus“ est justifié par la phrase: „nigrescet“ etc. l. 14. Dans P il y a „increscit“ [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

ita ut quale quid fuerit quod in anima  
est umoris, talem et colorem in  
25 oculis et in lingua et in cute et in  
urinis et in secessu; et interioribus  
ad exteriora anima significat, ita ut  
per haec sic videre et considerare  
possis animae bonam valetudinem  
30 et malam, et defectionem aegrotantis  
et virtutem, et umoris puritatem,  
de ventriculis morbos omnes. Mani-  
feste enim ostendunt haec per ea  
quae praedic[a]ta sunt.

Parisin. lat. 7027.

tale quid fuerit quod in anima est  
humoris talem et colorem in oculos  
et in lingua et in cute et in urinis et 25  
in secessus et interiora ad exteriora  
dare animam significat, ita ut per  
hec sic videre et considerare anime  
<b>onam <v>alitudinem et malam,  
et defectionem egrotantis, et vir- 30  
tutem, humoris puritatem, de ventri-  
culis morbos omnes. Manifeste enim  
ostendunt hec per ea que propter  
dicta sunt.

## Kapitel XLI.

## De l'œil comme fournissant des signes pronostiques [Littré].

Iudicare autem oportet ex ocu-  
lorum coloribus et vegetationibus  
et imbecillitatibus anima quemad-  
modum <se> habeat: visus umidiores  
5 cum sint corpore perspicuum est  
ita ut animae habitatio naturam et  
virtutem indicet et imbecillitatem  
manifestet, et morborum innoxietates  
et pericula, et carniū umores quae  
10 ex calido solutae sunt quae insunt;  
consequitur enim quod invisum est,  
et umoris omnibus causis, et forti-  
tudinem et imbecillitatem animae et  
corporis, ita ut agnoscere manifestum  
15 sit ex oculis per haec.

Iudicare autem oportet ex ocu-  
lorum . . . . .  
. . . . . animam quemad-  
modum <se> habet propter hec: ad  
vitus humidiores cum sint corpori 5  
perspicuus est ita ut anime habitatio  
naturam et virtutem indi<c>et et  
imbecillitatem: manifestat et mor-  
borum innoxietates et pericula et  
carniū humores qui ex candido 10  
solute sunt que insunt. Consequenter  
enim quod invisum est humoris  
omnibus causis et fortitudinis et  
imbecillitati anima et corporis ita  
ut agnoscere manifeste sit ex oculis 15  
per hec.

## Kapitel XLII.

**De la langue comme pronostic. La langue est la tête et la sommité des viscères internes et des veines [Littre (vgl. Coac. § 224 ff. = V p. 634)].**

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Quae autem in lingua sunt signa indicant per ista; internorum enim viscerum et venarum e(s)t lingua[e]<sup>95</sup> velut summitas aut caput 5 eius, ita utilia qualescumque umores habuerit, tales necesse est per se ipsam producere; ex quibus lingua colores habet et ex corpore concretos similiter interioribus chole- 10 ribus.<sup>96</sup> Flava quidem ex pinguiori umore exhalantem sicut ex assis et pinguibus carnibus nidor, et de piscibus; hoc enim inustum immutat colores, sic itaque et lingua. Nigrum 15 vero colorem ejus qui est animae receptorium inest<sup>97</sup> sanguinis ustionem et vaporem et corruptionem et decoctionem sanguinis ostendens.<sup>98</sup> Ea vero quae yodis<sup>99</sup> est ex omni 20 corporis umore conmixta simul;

Que autem in lingua sunt signa judicant per ista; internorum enim viscerum et venarum e(s)t lingua veluti summitas aut capud [est]; ita 5 ut animas qualescumque humores habuerit, tales necesse est per se ipsa producere ex quibus lingua colores habet ex corpore concr(e)tos similiter quidem interioribus chole- 10 ribus. Flavam quidem et pinguiori humorem (h)alantem sicut ex assi(s) [-it Hs.] et pinguibus carnibus nidos, et de piscibus; hoc enim inustum mutet col(o)res; sic itaque et lingua. Nigrum vero colorem ejus qui est 15 anime receptorium id est sanguinis ustionem et vaporem et ruptionem . . . . . sanguinis ostendens. Eam vero qu(a)e iodesem<sup>99</sup> ex omni 20 corporis humorem commixta simul;

<sup>95</sup> 'Lisez „lingua“ comme dans P, et probablement changez „et“ in „est“. Je pense qu'il faut lire: „ita ut illa“ (c'est-à-dire „les viscères et les veines“) ou: „ita ut ilia“ (dans le sens de „viscères“) qualescumque humores habuerint“ [Daremberg].

<sup>96</sup> „Coloribus?“ [Daremberg].

<sup>97</sup> 'Sans doute „id est“ avec P.' [Daremberg]

<sup>98</sup> Vgl. Coac. 224 = V p. 634 L: σφόδρα δὲ μελαινομένη [γλωσσο] ἐν τῇ τεσσαρεσκαίδεκάτῃ κρίσιν γενέσθαι δηλοῖ· χαλεπωτάτῃ δὲ ἐστὶν ἡ μέλαινα καὶ χλωρῆ. S. auch π. νοῦσ. γ' 6 = VII 122 f. L.: Κανσώδης· ἡ δὲ κανσ. λεγομένη, δὴνα τε ἔχει πολλὴ καὶ ἡ γλωσσο πέφοικε, τὸ δὲ χρῶμα αὐτῆς . . . προϊόντος . . . τοῦ χρόνου σκληρύνεται καὶ τρηχύνεται καὶ παχύνεται καὶ ἐπιμελαίνεται. Eine ganz genau übereinstimmende Stelle habe ich freilich im Corpus Hippocr. bis jetzt nicht entdecken können.

<sup>99</sup> 'P a iodesem (ἰώδης)' [Daremberg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

qu⟨a⟩e autem emathoides [= αἱμα-  
τόδης?] et cecaumenus [= κεκαυ-  
μένος]<sup>100</sup> et emicautus [= ἡμί-  
καυτος?], et ex eo quod est animae  
25 caloris praevalentia sui facientes et  
deducentes ex corpore, et extrac-  
tionem habentes calidi sine site  
aegrotanti. Haec sunt per linguam  
perspicua; haec autem propterea  
30 quia anima hominis aequali habetur  
ratione mundi.

que autem matitides [= αἱματώδης?]  
est et cacumina etenim causos [=  
ἡμίκαυτος?] ex eo quod est anime  
caloris prevaletia sui facientes et  
deducentes ex corpore tractione 25  
habentes calidis in estate egrotanti.  
Hec sunt per linguam prespicuam,  
hec autem propter que anime homi-  
nis equalis habent rationem mu⟨n⟩di  
[muldi Hs.] 30

### Kapitel XLIII.

#### A l'aide de ces moyens, on voit le corps comme à travers un verre [Littré].

Corpus<sup>101</sup> autem hominis ex umore  
coagulati conspectionem habet et in-  
spectionem eorum quae in eo sunt.<sup>102</sup>  
Hujus aeris pars et umoris et quae  
5 omnia et quae in cristallo et in  
lapidibus qui in igne solvuntur, sicut  
per urinae inspectionem et dilucidatio  
per haec fit,<sup>103</sup> sic et per corpora de  
umore constituta efficitur pervidere  
10 et contemplari eis qui noverunt  
contemplari hominem.

Corporis autem hominis ex hu-  
more[m] ⟨co⟩agulati conspectionem  
habet et spectionem eorum que in  
eo sunt sicuti per cristallum maxime  
aut per oculos aut per linguam propter 5  
hoc:<sup>102</sup> meris pars humoris per  
omnia que est cristallo et lapidibus  
qui igne solvuntur sicut per vitri  
inspectionem<sup>103</sup> et laudatio per hec  
fit, sic et per corpora de humore 10  
constituta efficitur providere et con-  
templare eis qui noverunt contem-  
plare hominem.

<sup>100</sup> 'Entre „ce“ et „caumenus“, une ou deux lettres ont été effacées' [Daremberg].

<sup>101</sup> 'Lisez „corporis“ avec P.' [Daremberg].

<sup>102</sup> 'P et M ajoutent (je donne le texte de M = Ambros.): „sicut per cristallum, maxime autem per oculos et per linguam. Propter hoc.“ Ce qui pourrait bien être une glosse marginale' [Daremberg].

<sup>103</sup> 'Si je ne me trompe, ce membre de phrase fort altéré signifie: „de même qu' à travers le cristal ou les pierres vitrifiées on voit tout ce qu'elles contiennent, de même on voit l'état des substances altérées des liquides et de tout autre élément du corps, à travers les yeux et la langue, comme à travers un verre.“ Je pense que au lieu de „urinae inspectionem“ il faut lire „sicut per vitrum inspectio“. P a „vitri“' [Daremberg].

## Kapitel XLIV.

**Des urines, des selles, des vomissements, des ongles comme pronostic [Littré].**

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Iudicare autem et per urinas et per ventris officia coloribus. Post enim potus et sorbitionis qui ex venis et qui ex visceribus umores, 5 similia coloris corporis . . . . .  
 . . . . .  
 habere morbos. Similiter autem et per vomitus. Contemplari autem et per unguis; manifestos enim habet 10 colores et indicium innoxietatis et periculorum. Propter densos puros [„ex correctione“ poros]<sup>104</sup> constitutos non potest in se ipsum umoris desudationem quae de calore fit, 15 nisi si violenta sit. Propter quod manifeste ostendit [„ex correctione“ ostendat] aegritudines. Et conspectionem habet sicuti per vitreum, inspectionem sicuti et in aera-mento.<sup>105</sup>

Iudicari autem et per urinas et per ventris officia c(o)loribus. Post enim potus et sorbitiones qui ex venis adque ex visceribus humores 5 similia colores corporis tamen equalia emittit anima ita et per urinas ventris secessus apparere morbos: similiter autem et per vomitus. Contemplari autem et per unguis: manifestos enim habet c(o)lores et 10 iudicium innoxietatis et periculorum. Propter hoc densus et purus constitutus non potest in se ipsum humoris desudatione que colore sit nisi violenta sit: propter quod ma- 15 nifeste ostendit egritudines et conspectionem habet sicut per vitrium.

## Kapitel XLV.

**Des songes comme pronostic. Quand les songes sont conformes à ce qui se passe pendant la veille, l'âme et le corps sont en bon état; c'est le contraire si on rêve à des choses insolites et terribles [Littré. Vgl. π. διατρ. δ' 88 = VI 642 L.].**

Iudicare autem oportet de his quae in consomno videntur et ex aegritudine propter hoc: anima quando in somno venerit, quae- 5 cumque patitur ejus calor ex umoris

Iudicare autem oportet et de his que in somno videntur egritudines propter (hoc): anima quando in somnum convenerit quodcumque patitur ejus calore ex humores victu 5

<sup>104</sup> 'Après ce mot „et“ pointé pour être effacé' [Daremborg].

<sup>105</sup> '„inspectionem . . . aeramento“ manque dans P.' [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

victu, talia et somniari cogitur; quando enim similis quidem quibus omnia fecerit aut patitur dicat aut adiciat, videbis exsurgens eadem  
 10 vere quae meminit, salvam animam et corpus ostendit;<sup>106</sup> incognita vero si somniaverit et terribilia et non solita, aegrotante natura demonstrat hoc incalescens anima immunditiis  
 15 aut cibo conturbata, exiliat;<sup>107</sup> calefit enim dormiens anima magis quam vigilans; et morbi enim maxime in somno praevalent quam quando ex(s)urgens anima infrigidaverit.  
 20 Somnia vero ostendunt morbos manifeste quidem quae magna sunt et quae futura sunt; conturbata enim sunt corpora. Ostendi<sup>108</sup> autem et minimas febres futuras et quae sunt  
 25 et quae immutantur vel solutas et desinentes, ex quibus quidem oportet contemplari praesentia signa ad crissim facienda et quat(e)nus dicta sunt.

Parisin. lat. 7027.

talia somnia recogitat. Quando ergo similem quidem quibus somnia fecerint aut patitur dicat aut audeat vidivit exsurgens eadem vere que meminit, salvam animam et corpus 10 ostendit

propter incalescens animam immunditiis aut cibo calido conturbat exilit, calefit 15 enim dormiens magis quam ex-vigilans; et morbi enim maxime in somno prevalent qua(m) quando exsurgens anima infrigidaverit. Somnia vero ostendunt morborum 20 manifeste quidem que magna sunt et que futura sunt; conturbat enim corpora. Ostendat autem et minimas et futuras et que sunt et que inmutantur et solutas et desinentes ex 25 quibus quidem oportet contemplari praesentia et quatenus dictum est.

<sup>106</sup> Vgl. π. διαίτ. δ' 88 = VI p. 642 L.: ὁκόσα τῶν ἐνυπνίων τὰς ἡμερινὰς πρῆξιαι τοῦ ἀνθρώπου ἢ διανοίας ἐς τὴν εὐφρόνην ἐνυπνιάζεται ὑστέρην, καὶ ἀποδίδωσι κατὰ τρόπον γενόμενα, ὡσπερ τῆς ἡμέρης ἐπρήχθη ἢ ἐβουλεύθη ἐν δικαίῳ πρῆγματι, ταῦτα τῷ ἀνθρώπῳ ἀγαθὰ· ὑγείην γὰρ σημαίνει, διότι ἡ ψυχὴ παραμένει ἐν τοῖσιν ἡμερινοῖσι βουλευμασιν . . .

<sup>107</sup> ib. "Ὅταν δὲ πρὸς τὰς ἡμερινὰς πρῆξιαι ὑπεναντιῶται τὰ ἐνύπνια καὶ ἐγγίνηται περὶ αὐτέων ἢ μάχη ἢ νίκη [?], τοῦτο σημαίνει ταραχὴν ἐν τῷ σώματι . . .

<sup>108</sup> 'Il faut sans doute lire „ostendunt“ en sous-entendant „somnia“; P a „ostendat“ [Daremborg].

## Kapitel XLVI.

## Signes qui annoncent le salut [Litré].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Haec autem jam dicam, quibus signis consideratis judicare morbos, et quando dimittunt et quomodo; et si moriantur aegroti et quatenus morientur; et si victuri sunt et quibus et qualibus signis obvenientibus vivunt.

Hec autem jam dicam in quibus signis consideratis judicare morbos, quando demittant et quomodo et si modo et si moriuntur egroti et quatenus moriuntur, et si vivituri sunt et quibus vel qualibus signis obvenientibus vivunt.

Ps.-Hippokr. π. κρισίμων 2  
= IX p. 298 Litré.

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Μέγιστον τοίνυν ση-  
μείον τοῖσι μέλλουσι  
10 τῶν καμνόντων βιώ-  
σασθαι, ἐὰν μὴ παρὰ  
φύσιν ἢ ὁ καῦσος· καὶ  
τᾶλλα δὲ νοσήματα  
ὡσαύτως· οὐδὲν γὰρ  
15 δεινὸν τῶν κατὰ φύσιν  
γίνεται οὐδὲ θανατώ-  
δες· δεύτερον δὲ, ἐὰν  
μὴ αὐτὴ γε ἡ ὥρη τῶ  
νοσήματι ξυμμαχήσῃ·  
20 ὡς γὰρ ἐπὶ τὸ πούλν  
οὐ νικᾷ ἢ τοῦ ἀνθρώ-  
που φύσις τὴν τοῦ  
ὄλου δύναμιν. Ἐπειτα  
δὲ, ἢν τὰ περὶ τὸ  
25 πρόσωπον ἰσχυαίνηται,  
καὶ αἱ φλέβες αἱ ἐν  
τῆσι χερσὶ καὶ ἐν τοῖσι  
κανθοῖσι καὶ ἐπὶ τῆσιν

Maxim(um) [-e Hs.]  
autem signum aegro-  
tantium qui evasuri sunt  
est si secundum natu-  
ram natum fuerit cau-  
son, et aliquid morbi  
similiter;<sup>109</sup> nihil enim  
molestum secundum  
naturam nascentibus,  
neque mortiferum; se-  
cundum autem, si non  
tempus ipsum ipsi  
aegritudini conluctetur.  
Plerumque enim non  
optinet<sup>110</sup> natura homi-  
nis mundi virtutem;  
deinde autem si qua  
circa faciem extenuan-  
tur, et neque [=venae]  
que in manibus et in  
angulis oculorum et

Maximum autem sig-  
num egrotantium qui  
evasuri sunt e(s)t si  
10 secundum natura fuerint  
causa; sed aliis quidem  
morbis similiter<sup>109</sup> nihil  
enim molestum secun-  
dum naturam nascenti-  
15 bus malis neque morti-  
feram; secundo autem  
si non tempus ipsud  
ipse egritudinis con-  
luctentur. Plerumque  
20 enim non optinet na-  
turam hominis mundi  
virtutem. Deinde si  
que sunt circa faciem  
extenuatur et (v)e-  
25 n(a)e [bene Hs.] que  
in manibus et in angulis  
oculorum superciliis

<sup>109</sup> 'Cela veut dire „de même aussi pour les autres maladies“; ce qu'on aurait peut-être eu de la peine à deviner, si on n'avait pas le grec sous les yeux' [Daremberg].

<sup>110</sup> „obtinere“ a ici le sens de „triumpher de“; νικᾷ dans le texte grec [Daremberg].

Ps.-Hippokr. π. κρίσιμων 2  
= IX p. 298 Littré.

ὄφρῦσιν ἡσυχίην ἔχω-  
30 σι, πρότερον μὴ ἡσυχά-  
ζουσαι. Τοῦτο δὲ, ἢν ἢ  
φωνῇ ἢ ἀσθενεστέρα καὶ  
λειότερη γίνηται, καὶ τὸ  
πνεῦμα μανότερον καὶ  
35 λεπτότερον, ἐς τὴν  
ἐπιούσαν ἡμέρην ἀνεσις  
τῆς νόσου. Ταῦτα  
οὖν χρὴ σκοπεῖν πρὸς  
τὰς κρίσιαις, καὶ εἰ τὸ  
40 παρὰ δικροῦν τῆς  
γλώσσης ὡσπερ σιάλω  
λευκῶ ἐπαλείφεται· καὶ  
ἐν ἄκρη τῇ γλώσση ταῦτο  
τοῦτο γεγένηται, ἡσσον  
45 δὲ· εἰ μὲν οὖν σμικρὰ  
ταῦτα εἶη, ἐς τὴν  
τρίτην ἀνεσις τῆς  
νόσου· ἢν δ' ἔτι πα-  
χύτερον, αὔριον· ἢν δ'  
50 ἔτι παχύτερον, αὐθημε-  
ρόν. Τοῦτο δὲ, τῶν  
ὀφθαλμῶν τὰ λευκὰ  
ἐν ἀρχῇ μὲν τῆς νόσου  
ἀνάγκη μελαίνεσθαι,  
55 ἐὰν ἰσχύῃ ἢ νοῦσος·  
ταῦτα οὖν καθαρὰ  
γινόμενα τελείην ὑγείην  
δηλοῖ· ἀτρέμα μὲν,  
βραδύτερον· σφόδρα δὲ  
60 γινόμενον, θάσσον.

Ambros. lat. G 108.

superciliis tranquillita-  
tem habeant; in prae-  
teritum non tranquil-  
l(a)e. Hoc autem vox  
inbecillior leviorque  
facta et anhelitus re-  
mollitus et tenuis factus  
ad supervenientem diem  
solutio[nem] in aegri-  
tudine. Ergo oportet  
contemplari de crisin, et  
circa summum linguae  
veluti <saliva> alba<sup>111</sup>  
invenitur et in summo  
linguae hoc idem fit,  
minus quidem; si tenua  
fuerit, interdiu solutio  
aegritudinis; si adhuc  
crassiora fuerit, crastino;  
si adhuc crassius, ipsa  
die. Hoc autem ocu-  
lorum albida in initio  
aegritudinis necesse est  
nigrescere; praevalet<sup>112</sup>  
enim morbus; haec enim  
nuda<sup>113</sup> facta sanitatem  
ostendunt; mediocriter  
quidem, tardius; fortius  
aut(em) celerius.

Paris. lat. 7027.

tranquillitatem habeat,  
in perteritum non tran-  
30 quille. Hec autem et  
inbecillior et lenior  
facta et an(h)elitus  
remollitum et intenuis  
factum ad supervenien-  
35 tem diem ad solutionem  
egritudinis. Hec ergo  
oportet contemplari ad  
crisin circa summam  
linguam veluti saliva 40  
alba linitur et in sum-  
ma linguae hoc idem  
fit, minus quidem, si  
tenuae hec fuerint, in  
tertium solutio egritu-  
45 dinis; si adhuc gros-  
siora fuerint, crastino,  
si adhuc grossior, ipsa  
die. Hoc autem ocu-  
lorum al(b)ida in initio 50  
egritudinis necesse est  
nigrescere valitudinem  
in morbo; hec autem  
mundam factam sani-  
tatem ostendit, me- 55  
diocriter quidem, tar-  
diorem; fortius autem  
et celerius.

<sup>111</sup> 'Le copiste a oublié „saliva“. Ce mot se trouve dans P. „Summum“, est une singulière façon de traduire τὸ δικροῦν' [Daremborg].

<sup>112</sup> 'Pour se conformer au grec il faudrait: „si praevaluerit morbos“' [Daremborg].

<sup>113</sup> 'Lisez „munda“ avec P, ou bien interprétez „nuda“ en ce sens' [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

Et urina limpidior et boni coloris et minus turbata initio aegritudinis, et venter mundior et minime turbatus secedens proximam sanitatem  
 65 ostendit; necesse est enim dimittere<sup>114</sup> a se ipsum igneum umoris vocationem constitutus<sup>114</sup> febribus, quod duxit ignis in sudoris solutionem, crisin facere.

Parisin. lat. 7027.

Et urina[m] limpidior est et boni colores et minus turbatio in initio aegritudinis, et venter mundior et minime turbata secedens proximam sanitatem ostendit; necesse est  
 65 demittente a se igneum humoris vocationem constitutis febribus, quod adduxit ignis sudoris solutionem, crisin facere.

## Kapitel XLVII.

**Crises qui se remplacent. Quand il n' y a pas sueur, il faut attendre hémorrhagie, ou flux d' urine, ou flux de ventre etc. Quand rien de tel n'arrive, il faut craindre des abcès, des douleurs qui se fixent en un point etc. [Litré].**

Si autem non sudor manaverit, sanguinis fluxum de naribus aut urinarum multum manaverit similiter, aut solutionem ventris fortem  
 5 similiter, aut reiectio multa similiter, et mulieri quidem menstrua similiter crisin faciunt; horum enim quando quid fuerit signorum, sive exterioribus partibus corporis umoris quid  
 10 linquatur, in crisin aegritudinum quando aliquid evenerit signorum. Si vero horum nihil obvenerit, dimiserit autem febris, necesse est talem pro his crisin fieri: fimata  
 15 [= φύματα] magna, dolores fortes emergere in aliquo loco corporis, in quocumque secesserint umores tales quae de causo facta est.

Si autem non sudor manaverit, sanguinis fluxum aut  
 urinam multum manaverit similiter, aut solutionem ventris fortem similiter, aut reijectionem multam similiter, 5  
 et mulieribus quidem menstrua similiter hec venientia crisin faciunt; ora enim quid fuerit signorum, sive exte(r)ioribus partibus corporis humore quid liquatur, in crisin egri- 10  
 tudinum quando horum aliquid evenerit signorum. Sin vero horum nihil obvenerit, demiserit autem febris, necesse est talem per in-  
 crisin [= ἀκροσίην Litré] fieri[t] 15  
 fimata magna, dolorem fortes emergere in aliquo loco corpori(s), in quocumque cesset humor stables que

<sup>114</sup> 'Lisez „dimittente“ (c'est-à-dire „le ventre“) et „constitutis“ avec P' [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

Rejectiones quidem et sanguinis  
20 fluxum praedicere oportet<sup>115</sup>.

25 quibus  
forte superiora tenuantur, prius quae  
fuerint fortia, foris autem non respon-  
deant e ventris ex se ipsis umorem.

Parisin. lat. 7027.

de caus⟨o⟩ [-a Hs.] facta est. Rejac-  
tiones quidem et sanguinis fluxum 20  
precidere oportet quibus superiores  
partes corporis que circa venas magis  
vegeta sunt quam inferiores. In  
egritudinis autem solutiones ventris  
futuro urine predicare oportet quibus 25  
forte superiora tenuatur priusque  
fuerint, foris autem non respondeat  
ventres ex se ipsam humorem.

## Kapitel XLVIII.

L'ombilic est la limite entres les parties supérieures et les parties  
inférieures [Littré]. Vgl. unt. S. 79, 5 ff.

Definitio [= οὐροσ?] autem su-  
periorum partium et inferiorum  
corporis umbilicus.

Definitio autem superiora partium  
et in inferiora corporum umbilicus.

## Kapitel XLIX.

Si les évacuations arrivent en un jour critique, tout est fini;  
sinon, il y a récidence [Littré].

Omnes c⟨ri⟩s⟨e⟩s [causas Hs.]  
considerare. Si in die [in] gonimo  
[= γονίμω] et competenter venerit,  
consummatae sunt aegritudines; sin  
5 minus, i[n]tera⟨b⟩unt [-agunt Hs.];  
consummatae sunt autem si aliquid  
qui videntur esse medici faciant, et  
revera contrarii sint; aut si et ipse  
aegrotus in aliquo deliquerit. Si  
10 autem in agonima die recesserit  
aegritudo, sive non non gonima[e];  
si autem agonima[e],<sup>116</sup> manifeste

Omnis crisin considerare. Si in  
die in gonimo et competentes ve-  
nerit, consummata sunt egritudines;  
sin minus, iterabunt. Consummatae  
sunt autem nisi aliquid qui videntur 5  
esse medici faciunt et revera con-  
traria ut si et ipse egrotans in a⟨li⟩-  
quo reliquerit. Si autem in agomina  
die recesserit egritudo sive non  
gomima, est autem in agono anime 10  
manifeste scire oportet iteratur⟨am⟩  
egritudinem. Minus autem malum

<sup>115</sup> 'Il manque ici trois lignes, omises sans doute par suite d'un ὁμοιοτέλεστον  
[„quibus forte superior.“] [Daremberg].

<sup>116</sup> 'Ce membre de phrase fort obscur ne signifie-t-il pas (en lisant „in“ au lieu  
de „non“): „si les maladies disparaissent en un jour non critique ou critique, mais sans  
crise“?' [Daremberg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

scire oportet iteratr am [-orum  
Hs.] aegritudinem; minus autem  
malum si in agono recesserit: plu-  
rimum enim umoris aegrotans in se  
15 habebit, magis ad iterationes mor-  
borum. Crisis autem et dimissio  
horum quidem qui non forte mor-  
talibus morborum signa causum  
designant: exemplum longius eorum  
20 qui fortes sunt celerius, propter hoc:  
celerius umor qui in corpore est  
quidam consumitur de flamma ca-  
loris; alius extenuatur et crisis  
proficit aut mortis aut salutis.

si in agono recesserit. Plurimum  
enim humoris egrotans in se habebit  
magis ad iterationem morborum.  
Crisin autem et demissio eorum  
quidem qui non fortem ostalibus 15  
morbum signia causa designant:  
exemplum longior eorum qui forte  
sunt celerius . . . . . humor quod  
in corpore est quidam consumitur  
de flamma coloris . . . . . 20  
. . . . . alu mortis aut salutis.

## Kapitel L.

**Signes de mort: contre-partie de ceux du salut. Les retours des maladies sont aussi considérés comme des circonstances très-fâcheuses; s'il s'agit d'une fièvre ardente, c'est comme quand, dans le monde, la sécheresse s'ajoute à la sécheresse; s'il s'agit d'une hydropisie, c'est comme quand la pluie s'ajoute à la pluie [Littré].**

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Aphorism. VIII, 2, vgl. IV  
p. 608 L. u. VIII p. 667 L.

[Signa mortalia in-  
decretica.]<sup>117</sup> Mortali-  
bus autem constitutis  
morbis haec signa sunt:  
5 primum quidem et  
maximum, non secun-  
dum naturam consti-  
tuta aegritudo aegroti;  
omnia enim quae non  
10 secundum naturam  
mala, pessima; deinde  
autem tempori non

Mortali-  
bus autem constitutis  
morbum hec signa  
sunt: primum quidem  
et maxime non secun-  
dum naturam constitu-  
tam egritudo egroti;  
omnia enim que non  
secundum naturam  
mala, pessima; deinde  
autem tempori non

τὰ δὲ παρὰ φύσιν γι-  
γνώμενα κατὰ καῦσον 10  
πάντα μὲν ἰσχυρὰ, τὰ  
δὲ καὶ θανατώδεια.

<sup>117</sup> 'Titre marginal passé dans le texte' [Daremberg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Aphorism. VIII, 2, vgl. IV  
p. 608 L. u. VIII p. 667 L.

similes constitutae  
mundi causae et aetati  
15 aegrotantis, pessima  
quidem actenus, et mala  
facta quae nascuntur.  
Secundum autem, si  
ex iteratione habeat

similis constitute mundi  
cause et etatis egro-  
tantis pessima quidem  
actenus et male facta  
que nascuntur. Se-  
cundo autem, si ex  
iteratione[m] habeat

δεύτερον δὲ, ἢν αὐτὴ ἡ  
ὥρη ξυμμαχῆ τῆ νόσῳ,  
οἶον καύσῳ θέρους, 15  
ὑδροπικῶ χεიმῶν·  
ὑπερρικᾶ γὰρ τὸ φυσί-  
κόν· φοβερώτερον δὲ  
σπληνί.<sup>119</sup>

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

20 morbum: quae enim iterantur aegri-  
tudines necesse habent mortales esse  
propter hoc: in prima infirmitate  
antequam iteret aegritudo, necessa-  
rium ante debilitata fuisse corpora  
25 et umorem inustum de prima aegri-  
tudine. Non possunt ergo homines  
supervenientes aegritudines sustinere.  
Si autem in toto mundo siccitas  
super siccitatem veniens quae sunt  
30 perdit quidem, et alia nasci prohi-  
bebit. Hoc idem et in quibuscumque  
morbis umor praevalet ignem; sicut  
ydropis qui vocatur, terminant<sup>118</sup>  
enim et eorum morborum similiter  
35 iterationes magis quam priores labo-

morbos; que enim iterantur egritu- 20  
dinum necesse est habent mortales  
propter hoc: in prima infirmitate[m]  
antequam iteraret egritudo necessario  
ante de(b)ilitate fuisse corpora et  
humorem inustum de prima[m] 25  
egritudine[m]. Non possunt ergo  
homines supervenientes egritudine[i]s  
sustinere. Si[c] autem in toto mundo  
siccitas super siccitatem venientem  
que sunt perdet quidem, et alia nasci 30  
prohibebit. Hoc idem in quibus-  
cumque morbis humor parva ignis,  
sicut et hydropis qui vocantur, ex-  
terminant enim eorum morborum  
similiter iterationis magis quam 35

<sup>118</sup> 'Pour „exterminant“, leçon de P.' [Daremborg].

<sup>119</sup> 'Ceci est la seconde proposition de la 8<sup>e</sup> section des Aphorismes (voy. la note 3, à la fin des Aphor., t. IV, p. 608); et, comme tous ceux qui suivent dans cette prétendue huitième section, il est emprunté au traité des „Semaines“ (voy. t. I, p. 401). Ce texte est très-altéré; mais il est possible de le restaurer soit avec le texte latin, soit surtout avec le passage parallèle, p. 663, l. 11 [s. ob. S. 68 ff.]. En effet, il en est la contrepartie, indiquant pour les mauvais signes ce que l'autre indique pour les bons, à savoir que la maladie qui est contre nature est dangereuse; et que danger aussi il y a, si la saison en est l'auxiliaire. Lisez donc d'abord: τὰ δὲ παρὰ φύσιν — πάντα μὲν κ. τ. λ; ce qui a produit le changement de καῦσον en φθίσιν, c'est que dans la prétendue 8<sup>e</sup> section, la proposition qui précède immédiatement est relative à la phthisie. Quant à δεύτερον . . . ξυμμαχεῖ, je pense qu'il faut lire simplement: δεύτερον δὲ, ἢν αὐτὴ ἡ ὥρη ξυμμαχῆ [Littre].

Ambros. lat. G 108.

res propter imbecillitatem ejus qui in homine est caloris similiter, sicut et in toto mundo si imbres super imbres fuerint.

Parisin. lat. 7027.

priores labores propter priores imbecillitatem ejus qui in homine est calori similiter; sicut et in toto mundo si imbres super imbres fuerint.

## Kapitel LI.

**Énumération des mauvais signes fournis par les yeux, le visage, les veines battant dans le coin des yeux, la langue, le testicule, les ongles, les doigts, l'état mental, l'absence d'effet des sternutatoires; détail particulier pour le tétanos et l'opisthotonos [Littré].**

Hoc autem oportet contemplari: colorem aegrotantis studiosius et quae in oculis alba; nigrescentia enim et livida et ea quae alba sunt 5 oculorum, mortalia, si extra naturam fuerint aegrotantis quando qui(s) [-d Hs.] sanus habuit.

Hoc autem quae et circa faciem vegetant et quod supercilia pulsantia 10 solid[a]e, et quae in angulis oculorum et in cubitis venae similiter. Hoc autem, urinam nigram et sanguinolentam et lividam et turbatam, mortale; et venter cholodea et tur- 15 bata[e] emittens, et constituti in ea quae dicta sunt velut lenticulae aut ciceris frusta, valde mortalis propter hoc: Originalis constitutionis corporis et animae fortem motum et 20 dissolutionem ostendit odor.

Ambros. lat. G 108.

Hoc autem, lingua circa initia condensatum corpus habens quam prius, accedenti tempore

Hoc autem oportet contemplari: colores egrotantes totius et qui in oculis al(b)a; ni(g)r(e)scentia enim et livida tam que alba erunt oculorum, mortales, si ex natura(m) 5 fuerint egrotant(i)s quando quod sanus habuit.

Hoc autem et que circa faciem vegeta et quod sunt superc(i)lia pul(s)antia solida, et que in angulis 10 oculorum et que in cu(b)itis (v)ene similiter. Hec autem, urin(a)e nigr(a)e et sanguinolent(a)e et li(v)ida et turbatam

emittens, et constitutam in ea 15 qu(a)e dicta sunt velut lenticule aut ceteris frust[r]a, valde mortale pro hoc: originales constitutionis corporis et anime que ad invicem fortem motum et dissolutionem ostendit odor. 20

Parisin. lat. 7027.

Hoc autem lingua circa initia condensatum corpus habens qua prius adcidenti tempore

Coac. praen. 224 = V  
p. 634 L.:

Γλωσσα κατ' ἀρχὰς μὲν πεφρικυῖα, τῷ δὲ χρώματι διαμένουσα, προιόντος δὲ τοῦ χρο-

Ambros. lat. G 108.

25 asperata et lividata, post  
vero nigrescens et di-  
visa; haec sustinens  
valde est mortale. In  
principio quidem ni-  
30 grescens lingua celerius  
crisin significat; post-  
modum vero tardius;  
si valde nigra fuerit  
longe a quartodecimo  
35 crisin, pessimum qui-  
dem nigram et pallidam;  
si quidem enim horum  
signorum debilitatam  
aegritudinem indicat.  
40 Hae(c) quidem in  
febris et in acutis  
morbis ostendunt mor-  
tem aut vitam; quae  
autem in his laboribus  
45 et in aliis morbis quae  
oportet considerare, ut  
scias quid facias. Hoc  
quidem testem dextrum  
infrigidatum intro,  
50 mortale; et dextrum  
quidem minus, ambo  
autem propinquant mor-  
tem. Haec autem totus  
infrigidatus testis  
55 ostendit. Hoc autem  
et supercilium frigi-  
dum et saliens et ve-  
nae in omni corpore

Parisin. lat. 7027.

asperata et li(v)idata,  
postmodum vel nigre-  
scens et divisa ac exusta  
valde e(s)t mortalis.  
In principio quidem  
nigrescens lingua et  
celeris crisin significat:  
postmodum vero tar-  
diores si valde nigre  
fuerint longe ad quar-  
tum decimum crisin,  
pessima quidem nigra  
et pallidas; quid enim  
horum signorum de-  
(b)ilitatem egritudinem  
indicat. Hec quidem in  
febris et in acutis  
morbum ostendit mor-  
tem et vitam. Quae  
autem in his laboribus  
et in aliis morbis que  
oportet considerare, ut  
scias quid facias. Hoc  
quidem testem de(x)-  
trum infri(c)datum intro  
mortale, et dexter qui-  
dem minus, ambo autem  
propinquante.

Hoc autem:

supercilia frigidum et  
silicus et (v)ene in  
omni corpore silente

Coac. praen. 224.

νου τρηχνομένη καὶ 25  
πελαινομένη καὶ ῥηγνυ-  
μένη θανάσιμον· σφό-  
δρα δὲ μελαινομένη

30

ἐν τῇ

τεσσαρεσκαιδεκάτῃ 35  
κρίσιν γενέσθαι δηλοῖ·  
χαλεπωτάτῃ δὲ ἐστὶν  
ἡ μέλαινα καὶ χλωρῇ·  
ὅτι ἂν τουτέων ἀπῆ  
τῶν σημείων καὶ τὸ 40  
πάθος ἀσθενέστερον  
δηλοῖ. ταῦτα μὲν οὖν  
ἐν τοῖσι πυρετοῖσι τοῖ-  
σιν ὁξέσι σημειοῦσθαι  
χρή, ὁπότε μέλλει ἀπο- 45  
θνήσκειν καὶ ὁπότε  
σωθήσεσθαι.<sup>120</sup>

Aphor. 8, 6.

ἽΟρχις δεξιὸς ψυχρὸς καὶ  
ἀνασπώμενος θανατῶ- 50  
δες.<sup>121</sup>

55

<sup>120</sup> 'Ceci est la quatrième proposition de la huitième section des Aphorismes' [Littre].

<sup>121</sup> 'Ceci est la sixième proposition de la huitième section des Aphorismes' [Littre].

Ambros. lat. G 108.	Parisin. lat. 7027.	Aphor. 8, 7 etc.	
60 salientes et protinus demergentes; secundum hoc autem: ungues curvatae et lividae factae aut nigrae aut russeae valde mortale; et digiti	protinus et demergentes. Secundum hoc: ungues curvati et lividi facti aut nigri aut russaci valde mortale. Et digiti frigidi et nigri facti et curvati valde maxime morte ostendunt. Et manus nigrescentes et pedes aut utrumque		60
65 frigidum et nigri et curvati valde proximam mortem ostendunt; et manus nigrescentes aut pedes aut utrumque	proxime constitutam mortem nuntiant esse. Hoc autem: labia frigida et pendentia propinquant mori. Hoc autem: vultus terribilis et molestus, oculi torti et nigri oculorum abscondita, alba majora apparentia extra naturam et visus siccus et non splendentes statim valde mortem nuntiant.	ὄνυχες μελαινόμενοι καὶ δάκτυλοι ποδοῶν ψυχροὶ καὶ μέλανες καὶ ἐγκύπτοντες ἐγγὺς τὸν θάνατον δηλοῦσιν· καὶ τὰ ἄκρα τῶν δακτύλων πελιδνὰ καὶ	65 70
70 constitutum mortem denuntiant. Hoc autem: labia frigida et pendentia propinquant mortem. Hoc autem: vultus terribilis et molestus, oculi torti et nigra oculorum abscondita, alba majora apparentia extra naturam et visus siccus et non splendentes statim valde mortem nuntiant.	proxime constitutam mortem nuntiant esse. Hoc autem: labia frigida et pendentia propinquant mori. Hoc autem: vultus terribilis et molestus, oculi torti et nigri oculorum absconditur, alba majora [-i Hs.] adparente extra natura et visus siccus et non splendens statim valde mortem nuntiant.	χειλή πελιδνὰ, ἀπολελυμένα καὶ ἐξεστραμμένα καὶ ψυχρὰ θανατώδεα. <sup>122</sup>	70 75
80 visus siccus et non splendentes statim valde mortem nuntiant.	visus siccus et non splendens statim valde mortem nuntiant.		80
Hoc autem quod	Hoc autem: quod	Καὶ σκοτοδινιῶν καὶ ἀνθρώπους ἀποστρεφόμενος τῇ τε ἡρεμίᾳ ἠδόμενος καὶ ὕπνῳ καὶ καύματι πολλῷ κατεχόμενος ἀνέλπιστος. <sup>123</sup>	85 90
85 tenebras adpetunt, et homines adversatos et non patientes sustinens, sed silentio adpetens et vigilans laborem multum et gravedine[m] possessus, sine spe sunt.	tenebras adpetunt et homines adversatos et non patientium sustinens sed silentium adpetens et vigilans labore multo et gravide possessus sine spe solide.		90

<sup>122</sup> 'Ceci est la septième proposition de la huitième section des Aphorismes' [Littre].

<sup>123</sup> 'Ceci est la neuvième proposition de la huitième section des Aphorismes' [Littre].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Aphorism. 8, 10 etc.

Hoc autem: spumam  
de pulmone emittens  
per os biduo vel triduo  
95 priusquam animam di-  
mittat, extensus<sup>124</sup> oculo-  
s cluserit, alia vel  
tertia die periet eadem  
hora quidem qua coepe-  
100 rit stertere. Et singultire  
quidem leniter,<sup>125</sup> fre-  
quentius autem valde  
mortale.

In hoc autem spu-  
mam de pulmone[m]  
emittens per ore <b>i-  
duo vel triduo prius-  
quam animam demittat,  
et sunt nutantes si oculo-  
s cluserit, alia vel  
tertia die periet eadem  
<h>ora qua[m] quidem  
c<o>eperit stertere. Et  
subclutire quidem levi-  
ter frequentius valde  
mortale est.

95

100

105 Hoc autem: non  
agnoscens neque audi-  
ens neque intelligens  
valde mortale.

Hoc autem non  
agnoscens neque audi-  
ens neque intellegens  
valde mortale est.

*Καὶ ὑπολυσσέων ἄτ- 105*  
*ρεμα καὶ ἀγνοέων καὶ*  
*μὴ ἀκούων μηδὲ ξυνιείς*  
*θανατῶδες.<sup>126</sup>*

Et sternutatio de me-  
110 dicaminis sternutatorio  
non facere vel tarde  
et languide sternutans  
mortale: refrixisse  
enim ostendunt cere-  
115 brum.

Et extenuatio de me-  
dicamine sternutatorio  
non factum vel tarde  
et languide sternutans  
mortale: refriguise  
enim ostendit cere-  
brum.

110

115

Hoc autem de ano-  
dino dissoluto exiens  
mortale, infrig<i>-  
dasse enim ostendit  
120 sanguinem.

Hoc autem coll<y>-  
rium dianon non dis-  
solutum mortale est,  
infricdasse enim osten-  
dit sanguinem

Coac. praen. 355. 120

Hoc autem in opistho-  
tonicis et t<e>tanicis  
mentum solutum mani-

Hoc autem in <o>pi-  
stotonicis et tetanicis  
m<en>tum [multum

*Ἐν τοῖσι τετάνοισι*  
*καὶ ὀπισθοτόνοισι γένυ-*  
*ες λύμεναι θανάσιμον·*

<sup>124</sup> 'Peut-être faut-il lire „et si nutantes“ (P) [Daremberg].

<sup>125</sup> 'Il semble qu'il manque ici dans les deux mss. quelques mots qui expriment le pronostic qu'on peut tirer d'un „singultus“ modéré' [Daremberg].

<sup>126</sup> 'Ceci est la dixième proposition de la huitième section des Aphorismes' [Littre].

Ambros. lat. G 108.

festam et celerem ostendunt mortem; et sudor in opist(h)ot(h)onon spontaneus natus mortalis, et corpus solutum et molle factum mortale, et reiciens per nares potum aut cibum sequenti die mors. Et sine voce constitutus ab initio in opistothono repente clamet aut deliret aut utraque, in crastino mors.

Morituris autem omnibus haec manifesta fiunt omnia: et ventres distenduntur et inflantur. Et anhelant spissum et paulatim ab ipsis pectoribus sursum feruntur sicuti pueri plorantes et ad nares trahentes simul spiritum; et cum fuerit exiens non revertitur.

Parisin. lat. 7027.

Hs.] solutum manifestam et celerrimam ostendit mortem; et sudor in (o)pistotones spontaneus mortalis; et corpus solutum et molle factum mortale[m], et reiciens per nares potum aut cibum sequenti die mors. Et sine voce constitutus ab initio opistotono repente clamet aut deliret aut utraque in crastinum mors.

Moritur(i)s autem omnibus hec manifesta fiunt omnia: et ventres dissolvuntur distenduntur et inflantur. Et anelant spissum paulatim ab ipsis pectoribus, sufferuntur sicuti pueri plorantes et nares trahentes simul spiritum. Hec cum fuerint, exiens non revertitur.

Coac. praen. 355.

θανάσιμον δὲ καὶ ἰδροῦν ἐν ὀπισθοτόνῳ καὶ τὸ σῶμα διαλύεσθαι<sup>127</sup>

καὶ ἀνεμῆν ὀπισθοτόνῳ διὰ ρινῶν ἢ ἐξ ἀρχῆς ἄφρονον ἔοντα βοᾶν ἢ φλυηρεῖν· ἐς γὰρ τὴν ὑστεραίην θάνατον σημαίνει. 135

Μέλλουσι δὲ ἀποθνήσκειν ταῦτα σαφέστερα γίγνεται, καὶ αἱ κοιλίαι ἐπαίρονται καὶ φουσῶνται.

Galen. explan. voc. Hippocr. s. v. ἀναφέρειν:

Ἀναφέρουσιν ὡσπερ τὰ παιδιά τὰ πεπανμένα κλαίοντά τε καὶ εἰς τὰς ῥίνας ἀνέλκοντα τὸ πνεῦμα.<sup>128</sup>

<sup>127</sup> 'Ceci est la Coaque 355, empruntée au traité des Semaines' [Littré].

<sup>128</sup> Galen. p. 432 ed. Franzius: ἀναφέρειν δηλοῖ ποτὲ καὶ τὸ ὑπολύζειν ἀναπνέοντα, ὡς ἐν τῷ πρώτῳ Περὶ νόσων τῷ μικροτέρῳ· Καὶ ἀναφέρειν ὡσπερ τὰ παιδιά κ. τ. λ. — τὸ πνεῦμα. Τοῦτο ταιτόν ἐστὶ τὸ πνεῦμα προσπίπτειν ἐν τῇ ἔξω φορῇ, ἔμπαλιν τῇ διπλῇ εἴσω ἐπανακλήσει.

## Kapitel LII.

## Définition de la mort [Littré]. Moment où arrive la mort [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

„La 12<sup>e</sup> proposition de la 8<sup>e</sup> section des Aphorismes“

[Littré]:

Definitio autem mortis haec <est>: cum enim calor animae, 5 undique ex corpore adducens umorem ascendit ad superiora t<h>oracis et inserit cor<sup>129</sup> et sanguinis quod in 10 ea umoris constitutum est; cum enim aliud corpus infrigidat et pulmo et cor umorem consum<p>serit, de va- 15 porare autem infusione facta mortalibus locis, exalat caloris spiritus, et pergit illuc unde constitit in aëre,<sup>130</sup> aliud 20 quid per carnes, aliud per ea quae in capite sunt respiramina; et <h>actenus de vita quae vocatur natura mutatur.

Definitio autem mortis hec est: cum enim calor anime undique ex corpore adducens humorem ascenderit ad superiora toracis et inserit cor et sanguinis quod ne humoris constitutum est: cum enim aliud corpus infrigidat et plurimo et cor humorem consumpserit, de vapore autem infusione factam mortalibus locis exalat colores spiritus et pergit illuc unde constitit in aëre aliud quid per carnes, aliud per ea que in capite sunt respiramina, <h>actenus de vita qu<a>e voca[n]tur a mutatur.